
COMUNE DI CERVETERI - Determinazione n. 2318 del 22-12-2022 1/5

COMUNE DI CERVETERI
Città Metropolitana di Roma Capitale

5^ AREA OPERE PUBBLICHE MANUTENZIONI AMBIENTE 
 AMBIENTE E MOBILITA'

Determinazione n. 2318 del 22-12-2022

OGGETTO: BANDO PER LE MISURE A FAVORE DELLE ATTIVITÀ DI COMPOSTAGGIO 
E AUTOCOMPOSTAGGIO PER LA RIDUZIONE DELLA FRAZIONE 
ORGANICA PER I COMUNI DEL LAZIO E ROMA CAPITALE, DI CUI ALLA 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. G10536 DEL 26/07/2017 - 
CONTRIBUTO REGIONE LAZIO DET. G08943 DEL 03/07/2018 - 
PROCEDURA APERTA AI SENSI DELL'ART. 60 DEL D.LGS 50/2016, 
CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE PREZZO PIÙ BASSO - 
DETERMINAZIONE A CONTRARRE

IL DIRIGENTE

Visto il Decreto Sindacale n. 21 del 27/09/2022, con il quale è stato conferito al sottoscritto l’incarico a 
tempo determinato di Dirigente dell’Area 5^ Opere Pubbliche Manutenzioni Ambiente;

VISTE altresì:

- la Deliberazione di C.C. del 31/05/2022 n. 26, avente ad oggetto: “APPROVAZIONE DELLO SCHEMA 
DI BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2022-2024 (ART. 151, D.LGS. N. 267/2000 E ART. 10 
D.LGS. N. 118/2011);

- la Deliberazione di G.C. del 28/07/2022 n. 78, avente ad oggetto: “APPROVAZIONE DEL PIANO 
ESECUTIVO DI GESTIONE 2022/2024 (ART. 169 DEL D.LGS. N. 267/2000) - PIANO DELLA 
PERFORMANCE 2022/2024 - POLA.”;

Premesso che:

 la Regione Lazio con DD G10536 del 26/07/2017 n. 1308/2015 avente ad oggetto “Bando per le 
misure a favore delle attività di compostaggio e autocompostaggio per la riduzione della frazione 
organica per i Comuni del Lazio e Roma Capitale” ha definitivamente approvato il Bando di cui alla 
DGR n. 408 del 13/07/2017;

 il Comune di Cerveteri ha partecipato al suddetto Bando attraverso la presentazione di un progetto 
per l’importo complessivo di € 507.520,00;

 il progetto presentato è stato ammesso a finanziamento con concessione di contributo in conto 
capitale di € 400.000,00, con D.D. G08943 del 06/07/2018 della Regione Lazio;

Vista:



COMUNE DI CERVETERI - Determinazione n. 2318 del 22-12-2022 2/5

- la nota pervenuta dalla Regione Lazio in data 11/10/2018 prot. 46849 con la quale la medesima 
comunicava l’avvenuta concessione del suddetto contributo;

- la deliberazione della Giunta comunale n. 136 in data 19/10/2018 con la quale sono state apportate al 
Bilancio di esercizio le variazioni di cassa e di competenza relativamente alla parte entrata e alla parte spesa 
ed è stato disposto di integrare il programma triennale delle OO.PP. 2018/2020 con inserimento per 
l’esercizio 2018 dell’opera relativa al contributo regionale concesso per attività di compostaggio ed 
autocompostaggio;

Visto l’incarico progettuale affidato con Determinazione n. 723 del 20/04/2021 all’Ing. Francesco Girardi; 

Visti i progetti definitivo ed esecutivo dell’intervento dal titolo “realizzazione di 3 piccole installazioni di 
macchine per il compostaggio di prossimità e attrezzature per la raffinazione del compost prodotto da 
FORSU ai sensi dell'art. 214 comma 7 bis e regolamento D.M. 266/2016 e d.lgs 152/2006 art, 183 qqbis” 
predisposti dal predetto tecnico incaricato e acquisiti al protocollo dell’Ente rispettivamente al n. 27980 del 
08/06/2021 ed al n. 53014 del 04/11/2021 ed approvati rispettivamente con Deliberazioni di Giunta 
Municipale n. 69 del 23/06/2021 N. 54 del 26-05-2022

Visto il corrispondente quadro economico, per un totale lordo di € 507.520,00 (incluse spese tecniche, 
spese amministrative, spese accessorie ed I.V.A.) che si allega;

Visto che:

- nel D.lgs n. 50/2016 (Codice dei Contratti) l’obbligo della centralizzazione degli appalti è stato 
confermato; l’art. 37 comma 3 prevede che “le stazioni appaltanti non in possesso della necessaria 
qualificazione di cui all’art. 38 procedono all’acquisizione di forniture, servizi e lavori ricorrendo a una 
centrale di committenza ovvero mediante aggregazione con una o più stazioni appaltanti aventi la 
necessaria qualifica”;

- in particolare il Codice, al successivo comma 4, con l’art. 37 dispone che “se la stazione appaltante è 
un comune non capoluogo di provincia, procede secondo una delle seguenti modalità: a) ricorrendo 
a una centrale di committenza o a soggetti aggregatori qualificati; b) mediante unioni di comuni 
costituite e qualificate come centrali di committenza, ovvero associandosi o consorziandosi in centrali 
di committenza nelle forme previste dall’ordinamento; c) ricorrendo alla stazione unica appaltante 
costituita presso le province, le città metropolitane ovvero gli enti di area vasta ai sensi della legge 
07.04.2014, n. 56”;

- con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 55 del 25/10/2022, l’Ente ha stabilito di aderire alla 
S.U.A. nella Città Metropolitana di Roma Capitale;

Ritenuto che, per la procedura in oggetto, che ha necessità di particolari competenze tecniche vista la 
peculiarità della materia, sia pertanto opportuno avvalersi della predetta S.U.A.; 

Dato atto che il presente progetto-contratto: 
- è di importo superiore alla soglia comunitaria; 
- è prevalentemente di forniture; 
- verrà indetta procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del Codice con rilevanza Comunitaria; 
- verrà aggiudicato con il criterio del prezzo più basso, avuto riguardo della estrema peculiarità delle 

caratteristiche tecniche delle macchine da fornire, dettagliatamente definite nella documentazione di 
gara e che non danno la possibilità di particolari variazioni/implementazioni/innovazioni o di 
formulare offerte migliorative; 

- deve prevedere, ai fini dell’aggiudicazione definitiva, la verifica della congruità dell’offerta che appaia 
anormalmente bassa ai sensi dell’art. 97 comma 3 e 5 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.;

Visto l’articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., il quale dispone che la stipulazione 
dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa 
indicante:

- il fine che con il contratto si intende perseguire;
- l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
- le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”;



COMUNE DI CERVETERI - Determinazione n. 2318 del 22-12-2022 3/5

Visto il corrispondente quadro economico, per un totale lordo di € 507.520,00 (incluse spese tecniche, 
spese amministrative, spese accessorie ed I.V.A.), che si allega; 

Ritenuto necessario manifestare l’intento di procedere all’indizione di specifica procedura di gara;

Dato atto che ai sensi dell’art. 192, del D.Lgs 267/2000 si specifica che:
- il fine del contratto è quello dello di dotarsi di macchine per il compostaggio di prossimità da 

dislocare in tre punti diversi del territorio;
- l’oggetto del contratto è la fornitura in opera delle predette macchine per il compostaggio di 

prossimità e di realizzare le opere ed i manufatti connessi a tale fornitura;
- la modalità di scelta del contraente è la procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.lgs 50/2016, 

aggiudicata col criterio del prezzo più basso per le motivazioni sopra esposte;
- le clausole essenziali dei contratti sono:

 la fornitura in opera delle macchine per il compostaggio di prossimità;

 il pagamento dei corrispettivi all’atto della fatturazione, entro i termini fissati dalla vigente 
normativa;

- la sottoscrizione del contratto si svolgerà in forma pubblica;

Visto che, ai sensi dell’art. 113 del D. lgs. 50/2016, nonché del vigente regolamento approvato con 
Deliberazione Consiliare 47 del 27/09/2021 e relativo agli incentivi tecnici (previsti nel quadro economico 
allegato), viene nominata l’Arch. Daniela Petrone quale Responsabile Unico del Procedimento ed il gruppo di 
lavoro interno all’Ente che assolverà funzioni tecniche e amministrative nella gestione della procedura verrà 
nominato con atto successivo;

Visti:
- lo Statuto dell’Ente;
- il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267, Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali 

come modificato ed integrato dal D.Lgs n. 126/2014;
- il D.Lgs n. 50 del 18.04.2016;
- la Legge n.55 del 14/7/2019;
- il D.Lgs n. 76 del 16.07.2020 convertito in Legge n.120 del 11/09/2020;
- il D.Lgs n. 77 del 31.05.2021 convertito in Legge n.108 del 29/07/2021;
- il D.Lgs n. 118/2011;
- il D.Lgs n. 165/2001;
- il vigente Regolamento comunale sull’Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi;
- il nuovo Regolamento Comunale di contabilità approvato, in attuazione dell’armonizzazione degli 

schemi e dei sistemi contabili di cui al D.Lgs n. 118/2011, con deliberazione di Consiglio Comunale n. 
9 del 02.03.2016;

- il Regolamento comunale dei contratti;
- il Regolamento comunale sui controlli interni;
- il nuovo Regolamento Comunale di Contabilità approvato, in attuazione dell’armonizzazione degli 

schemi e dei sistemi contabili di cui al D.Lgs n. 118/2011, con D.C.C. n. 9 del 02.03.2016;
- il PTPC (Piano per la Prevenzione della Corruzione) triennio 2019-2021 approvato con Deliberazione 

di Giunta Comunale n. 5 del 28.01.2019;
- l’art. 165, comma 9, del d.lgs. 267/2000 che recita “A ciascun servizio è affidato, col bilancio di 

previsione, un complesso di mezzi finanziari, specificati negli interventi assegnati, del quale risponde 
il responsabile di servizio”.

- gli artt. 107 e 109 del D.lgs.18 agosto 2000, n. 267 che disciplinano gli adempimenti di competenza 
dei dirigenti, stabilendo in particolare che spetta ai responsabili d’area e/o settore, nel limite delle 
attribuzioni delle unità organizzative a cui sono preposti, l’emanazione di tutti gli atti di gestione 
finanziaria, tecnica ed amministrativa, compresa l’adozione di tutti gli atti che impegnano 
l’amministrazione verso l’esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse 
umane, strumentali e di controllo;



COMUNE DI CERVETERI - Determinazione n. 2318 del 22-12-2022 4/5

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono ripetute e trascritte quali parti integranti e 
sostanziali del presente provvedimento:

1) di adottare, in relazione a quanto previsto dell’art. 192, comma 1 del D.Lgs n. 267/2000 e all’art. 32, 
comma 2 del D.Lgs n. 50/2016, che ai fini dell’affidamento del servizio in questione, la presente 
determina a contrarre, stabilendo i seguenti elementi indicativi del contratto e la procedura di 
affidamento:

- il fine del contratto è quello dello di dotarsi di macchine per il compostaggio di prossimità da 
dislocare in tre punti diversi del territorio;

- l’oggetto del contratto è la fornitura in opera delle predette macchine per il compostaggio di 
prossimità e di realizzare le opere ed i manufatti connessi a tale fornitura;

- la modalità di scelta del contraente è la procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.lgs 50/2016, e 
verrà aggiudicata con il criterio del prezzo più basso, avuto riguardo della estrema peculiarità delle 
caratteristiche tecniche delle macchine da fornire, dettagliatamente definite nella documentazione di 
gara e che non danno la possibilità di particolari variazioni/implementazioni/innovazioni o di 
formulare offerte migliorative; 

- le clausole essenziali dei contratti sono:

 la fornitura in opera delle macchine per il compostaggio di prossimità;

 il pagamento dei corrispettivi all’atto della fatturazione, entro i termini fissati dalla vigente 
normativa;

- la sottoscrizione del contratto si svolgerà in forma pubblica;

2) di dare atto che il presente atto non è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al 
D.Lgs n. 33/2013 e sarà pubblicato nel sito istituzionale nella sezione Albo Pretorio;

3) di rendere noto ai sensi dell’art. 4 della legge n° 241/1990 che il Responsabile del procedimento è 
l’Arch. Daniela Petrone;

4) di dare atto che, ai sensi dell’art. 113 del D. lgs. 50/2016, nonché del vigente regolamento, 
approvato con Deliberazione Consiliare 47 del 27/09/2021 e relativo agli incentivi tecnici (previsti nel 
quadro economico allegato), viene nominata l’Arch. Daniela Petrone quale Responsabile Unico del 
Procedimento ed il gruppo di lavoro interno all’Ente che assolverà funzioni tecniche e amministrative 
nella gestione della procedura verrà nominato con specifico atto successivo;

5) di disporre la registrazione del presente atto nel registro delle determinazioni del Servizio Ambiente e 
Mobilità;

6) di dare atto, ai fini dell’osservanza delle disposizioni di cui all’art. 6-bis della Legge n. 241/1990 e 
dell’art. 7 del Codice di comportamento dei dipendenti pubblici, emanato con DPR n. 62/2013, che 
DETERMINAZIONE - 5 Settore - Lavori Pubblici, Manutenzioni e Ambiente - NR. GENERALE 1130 DEL 
01/08/2018 non sussistono situazioni di incompatibilità né condizioni di conflitto di interessi anche 
potenziale per l’emanazione del provvedimento;

7) di trasmettere il presente provvedimento:

- all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale.

Lì, 22-12-2022

IL DIRIGENTE
 FABRIZIO BETTONI

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005



COMUNE DI CERVETERI - Determinazione n. 2318 del 22-12-2022 5/5


